30/12/2021 15:45 Portaria Pró-Reitoria de Administração 22 2020 da Unochapecó SC

https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes 1/13

PORTARIA Nº 22/PRÓ, ADM/2020

Homologa o resultado do Processo de Seleção de
Bolsas de Estudo Parciais com recursos do Artigo
170 da Constituição do Estado de Santa Catarina,
Edital nº 092/2019 Reitoria, e dá outras
providências.

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Comunitária da Região de Chapecó
(Unochapecó), Prof. José Alexandre De Toni, no uso de suas atribuições estatutárias e
cumprindo as determinações previstas no Edital nº 092/2019 Reitoria, de acordo com o
parecer da Equipe Técnica para operacionalização dos processos de concessão de
bolsa de estudos, RESOLVE:

 Homologar o resultado do Processo de Seleção de Bolsas de Estudo Parciais,
conforme Edital nº 092/2019 Reitoria, sendo contemplados os estudantes constantes na
listagem anexa a esta Portaria.

 Os estudantes contemplados com bolsa de estudo com recursos do Artigo 170
da Constituição do Estado de Santa Catarina, no primeiro semestre de 2020, deverão
dar o aceite no Contrato de Assistência Financeira Estudantil (CAFE) e assinar
mensalmente de forma digital o Relatório de Assistência Financeira (RAF), até o dia 15
de maio de 2020 e até o dia 10 de cada mês subsequente no site:
http://bolsasuniedu.sed.sc.gov.br/.

 O estudante que não efetuar a assinatura do Relatório de Assistência
Financeira (RAF) no período no citado no Art. 2º, não terá direito a receber o benefício,
deixando de ser beneficiado com bolsa de estudo.

 As bolsas de estudo parciais de que trata a presente Portaria terão vigência até
31 de dezembro de 2020.

 Os estudantes contemplados com bolsa de estudo do Art. 170 da Constituição
do Estado de Santa Catarina em 2020/2, para concorrerem novamente a bolsa de
estudo, deverão comprovar a efetiva

participação de 20 (vinte) horas semestrais em programas/projetos sociais vinculados à
Diretoria de Extensão da Unochapecó, entregando o formulário no período de 11 de
maio a 19 de junho de 2020, no Setor de Bolsas, nos horários de atendimento e
mediante assinatura em protocolo ou pelo e-mail bolsas@unochapeco.edu.br.

Art. 1º

Art. 2º

Art. 3º

Art. 4º

Art. 5º

30/12/2021 15:45 Portaria Pró-Reitoria de Administração 22 2020 da Unochapecó SC

https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes 2/13

 A concessão dos benefícios de bolsa de estudo com recursos do Art. 170 da

Constituição Estadual, sujeita-se a assinatura de convênio e repasse de recursos pelo
Governo do Estado de Santa Catarina.

Parágrafo único. Em não havendo a assinatura do convênio com o Governo Estadual,
os benefícios de bolsa de estudos com recursos oriundos do art. 170 serão cancelados.

 O percentual de bolsa de estudo é descontado diretamente do valor das
parcelas mensais da semestralidade do estudante beneficiado e em seguida, nos
demais débitos do estudante, inclusive débitos de semestres anteriores ou como crédito
para o próximo semestre.

 Permanecem em vigor as disposições do Edital de seleção supramencionado.

 Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Chapecó (SC), 08 de maio de 2020.

ANEXO I

Relação de estudantes contemplados com Bolsa de Estudo Integral com recursos do
Art. 170 da Constituição do Estado de Santa Catarina em 2020/1.

Curso (Matriz) Matrícula Aluno Percentual
Valor
(R$)

Ciência da Computação
(1338)

201914267
Guilherme
Afonso Chiele
Demarchi

100% 641,64

Curso Superior de
Tecnologia em Produção
Audiovisual (1102)

201714350
João Victor
Gomes

100% 669,04

Fisioterapia (1349) 202016796
Darline da
Silva Ribeiro

100% 1.046,39

expandir tabela

Os estudantes contemplados nesta modalidade deverão dar o aceite no Contrato de
Assistência Financeira Estudantil (CAFE) e assinar mensalmente de forma digital o
Relatório de Assistência Financeira (RAF), até o dia 15 de maio de 2020 no site:

Art. 6º

Art. 7º

Art. 8º

Art. 9º

30/12/2021 15:45 Portaria Pró-Reitoria de Administração 22 2020 da Unochapecó SC

https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes 3/13

http://bolsasuniedu.sed.sc.gov.br/.

ANEXO II

Relação de estudantes contemplados com Bolsa de Estudo Parcial com recursos do
Art. 170 da Constituição do Estado de Santa Catarina em 2020/1

Curso (Matriz) Matrícula Aluno Percentual
Valor
(R$)

Administração (1096) 202011890
Ellen Kyara
Michels

90% 621,79

Agronomia (1002) 201917953
Analu Monalisa
da Silva

90% 1.053,67

Agronomia (1002) 201812589 Yuri Ternus 90% 1.475,70

Agronomia (1356) 201918340
Morgana Drexler
da Silva

90% 753,50

Agronomia (1356) 202016378
Priscila
Weissheimer

90% 753,50

Arquitetura e Urbanismo
(1003)

201413425
Ana Luiza da
Silva Boita Gugiel

90% 2.071,09

Arquitetura e Urbanismo
(1003)

201212601
Thais Maria
Carlotto

90% 2.623,99

Arquitetura e Urbanismo
(1106)

202010778
Bruna Luiza
Gasparin

90% 1.421,01

Arquitetura e Urbanismo
(1106)

202015655 Bruna Machado 90% 1.421,01

Arquitetura e Urbanismo
(1106)

201614510 Djénifer Burnier 90% 1.344,09

Arquitetura e Urbanismo
(1106)

201855272
Julia Eduarda de
Marco

90% 1.680,12

Arquitetura e Urbanismo
(1106)

202012074
Leticia Zeiser
Schwertz

90% 1.421,01

Arquitetura e Urbanismo
(1106)

201917714
Maria Eduarda
Guerini

90% 1.421,01

30/12/2021 15:45 Portaria Pró-Reitoria de Administração 22 2020 da Unochapecó SC

https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes 4/13

Arquitetura e Urbanismo
(1106)

202016540
Mariana Estefani
Rodrigues
Pinheiro

90% 748,96

Ciência da Computação
(1005)

201620903
Edenilson Luiz de
Almeida

90% 706,90

Ciência da Computação
(1338)

202011385
Adrian Lima da
Silva

90% 792,36

Ciência da Computação
(1338)

202010513
Daniel Eduardo
Hertal

90% 792,36

Ciência da Computação
(1338)

201917620
Matheus
Rodrigues Koff

90% 792,36

Ciência da Computação
(1338)

201815189
Stefanny Oliveira
da Rosa

80% 704,32

Ciências Biológicas -
Bacharelado (1006)

452547 Caroline Dossa 90% 554,04

Ciências Biológicas -
Bacharelado (1359)

202016168
Ana Flávia Celso
Duarte

90% 1.042,94

Ciências Biológicas -
Bacharelado (1359)

201917802
Ana Paula Alves
da Silva

90% 1.071,43

Ciências Biológicas -
Bacharelado (1359)

202010182

Taynara
Aparecida Xavier
Gomes de
Oliveira

90% 1.071,43

Ciências Contábeis
(1097)

201918086
Eleandro
Francisco de
Lima

90% 645,50

Ciências Contábeis
(1097)

201811429
Jessica Eduarda
Zurawski

90% 732,56

Ciências Contábeis
(1097)

202011702 Katieli Locatelli 90% 679,70

Ciências Econômicas
(1098)

202010302
Cristofer Santos
Knorst

90% 679,70

Comunicação Social -
Publicidade e Propaganda
(1103)

202010055
Jefferson Miguel
Kovaleski

90% 787,64

30/12/2021 15:45 Portaria Pró-Reitoria de Administração 22 2020 da Unochapecó SC

https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes 5/13

Comunicação Social -
Publicidade e Propaganda
(1103)

201911544
Laura Klein
Giacomoni

90% 716,53

Comunicação Social -
Publicidade e Propaganda
(1103)

202011026
Mauricio Oliveira
Retamar

90% 787,64

Comunicação Social -
Publicidade e Propaganda
(1103)

202012158
Murilo Eduardo
Zampieron
Duarte

90% 787,64

Comunicação Social -
Publicidade e Propaganda
(1103)

201855387
Nicolas Antonio
Pereira Duarte

80% 636,91

Comunicação Social -
Publicidade e Propaganda
(1103)

202010292
Sara de Cassia
Dassi Salvador

90% 787,64

Comunicação Social -
Publicidade e Propaganda
(1103)

202011123
Thais Regina
Grosbelli

90% 787,64

Curso Superior de
Tecnologia em Produção
Audiovisual (1102)

201811356
Gustavo Kochann
Deike

90% 673,25

Design (1095) 201717004 Alex Machado 90% 876,82

Design (1095) 202010413
Angie Alencar da
Silva

90% 574,74

Design (1095) 202010628
Éverton Pereira
de Oliveira

90% 574,74

Design (1095) 202011942
Ingridge de Avila
Cassiano

90% 574,74

Design (1095) 201855175 Joseane da Silva 90% 876,82

Design (1095) 202011672
Ketelin Fernanda
Seabra de Arruda

90% 574,74

Design (1095) 202016020
Leticia Camargo
Bridi

90% 574,74

Design (1095) 202014891 Lucas Dal Bello 90% 574,74

Design (1095) 202015077 Maria Luiza Zen 90% 638,60

30/12/2021 15:45 Portaria Pró-Reitoria de Administração 22 2020 da Unochapecó SC

https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes 6/13

Design (1095) 202011482
Nadini Cristina da
Rosa

90% 574,74

Design (1095) 202011132
Vanessa Cristine
Coelho

90% 574,74

Design (1095) 201810065
Vivian de Freitas
Amaral Moreira

80% 520,21

Direito (1039) 201522142
Bruna Elvira
Loureiro

90% 1.197,00

Direito (1039) 201412775
Claudir Jose
Moreno

90% 1.197,00

Direito (1039) 201620882 Daniele Balsan 90% 957,60

Direito (1340) 202011230
Andreia Eduarda
Rosanelli

90% 764,91

Direito (1340) 201855198
Andrielli Cristina
Fortuna

90% 782,15

Direito (1340) 202013893
Bruna
Rocambach

90% 764,91

Direito (1340) 201855240
Debora Katine
Batista

90% 764,92

Direito (1340) 202011037 Fatima Weber 90% 764,92

Direito (1340) 202011818
Willian Guilherme
Barbosa

90% 764,91

Direito (1014) 201815428 Elke Bizzon 80% 1.064,00

Direito (1014) 885600

Jaqueline
Roberta Vieira
Pereira da
Fonseca

90% 1.197,00

Direito (1014) 202015089
Mariana
Wermeier

90% 1.197,00

Direito (1014) 201811860
Paola Loize
Fortunato

90% 1.197,00

Direito (1015) 202010246
Ana Cristina
Mantelli

90% 1.197,00

30/12/2021 15:45 Portaria Pró-Reitoria de Administração 22 2020 da Unochapecó SC

https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes 7/13

Direito (1015) 202016364
Clayton Henrique
Pereira dos
Santos

90% 1.197,00

Direito (1015) 202011416
Emanuelli Vitoria
Ribeiro Libano

90% 1.197,00

Direito (1015) 202011129
Emily Karla Gul
Strapazzon

90% 1.197,00

Direito (1015) 202010113
Filipe Gabriel
Reihmers

90% 1.197,00

Direito (1015) 201411397
Jéssica Zanin
Frank

90% 957,60

Direito (1015) 886323
Joventil Junior da
Silva

90% 1.197,00

Direito (1015) 201911397
Julia Eduarda
Cerutti

90% 1.197,00

Direito (1015) 201520743
Leonardo Anésio
Uhlmann

90% 957,60

Direito (1015) 201411846
Lysllen Michele
Gass Schossler

90% 1.197,00

Direito (1015) 201715401
Milena Ana
Zanatta

90% 1.197,00

Direito (1015) 100161275
Natália da Silva
Maggioni

90% 1.196,99

Direito (1015) 750173
Quézia Arruda
Santos

90% 1.077,30

Direito (1015) 202010614
Reginaldo Rocha
da Cruz

80% 1.064,00

Direito (1015) 886496
Thays Kasper
Pavin

90% 1.197,00

Direito (1015) 201812883
Thiago Galvao
Alves

90% 1.196,99

Direito (1015) 201915141
Yan Victor Ribeiro
de Mello

90% 1.197,00

Educação Física (1016) 201716790
Yuri Roque
Triches

80% 1.171,65

30/12/2021 15:45 Portaria Pró-Reitoria de Administração 22 2020 da Unochapecó SC

https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes 8/13

Educação Física (1017) 100110899 Katrini de Godoi 80% 1.164,52

Educação Física (1363) 202011851 Domenique Otto 90% 911,99

Educação Física (1363) 202011195 Joao Vitor Pereira 90% 911,99

Educação Física (1363) 202010045
Roberta Nerich
Fabonatto

90% 911,99

Enfermagem (1092) 201911351
Aline Loof
Rodrigues

90% 994,45

Enfermagem (1092) 202012095
Ana Julia dos
Santos Oselame

90% 812,17

Enfermagem (1092) 201811543
Késsia Augusta
Abati

90% 994,45

Enfermagem (1092) 201911580
Larissa Fortes
Nardi

90% 994,45

Enfermagem (1092) 201916481
Suzamar
Bortoluzzi

90% 989,13

Enfermagem (1350) 201914015 Dionatan Fuziger 90% 391,15

Enfermagem (1350) 201917756
Iaskara Deysi
Franzen

90% 846,32

Engenharia Civil (1019) 201614328
Bruno Felipe
Maciel

90% 1.067,82

Engenharia Civil (1086) 202011649
Georgia Eduarda
Gularte

90% 1.202,40

Engenharia Civil (1086) 201910125
Jhenifer Barbara
Gomes

90% 1.202,40

Engenharia Civil (1086) 201914533
Kessia Tainara
Alves de
Carvalho

90% 919,20

Engenharia de Alimentos
(1093)

201916136
Jean Lucas
Montiel do
Nascimento

90% 844,20

Engenharia Elétrica
(1023)

201518230 Eliston Boff 90% 1.310,03

Engenharia Elétrica
(1023)

202010092
Lucas Andre
Calderan Perin

90% 1.160,93

30/12/2021 15:45 Portaria Pró-Reitoria de Administração 22 2020 da Unochapecó SC

https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes 9/13

Engenharia Elétrica
(1023)

202015750
Luidi Frighetto
Bitelo

90% 1.160,93

Engenharia Mecânica
(1025)

201911757
Felipe Piltz
Nunes

90% 1.683,48

Engenharia Mecânica
(1025)

201917781
Jean Cunha da
Costa

90% 1.186,76

Engenharia Mecânica
(1025)

202010748
Kauwan Yago
Sgarbi

90% 1.186,76

Engenharia Mecânica
(1025)

202011381
Leonardo
Guaragni
Baldissera

90% 1.186,76

Engenharia Mecânica
(1025)

201918338 Marlon Wenzel 90% 1.186,76

Engenharia Mecânica
(1025)

202010722
Rudimar Wunsch
Sanguanini

90% 1.186,76

Engenharia Química
(1094)

201911437
Thalia Cristina
Bitencourt

90% 876,04

Farmácia (1026) 201412086
Miriã Rosina
Miller

90% 1.767,39

Farmácia (1333) 70016788
Cidiane Santos
da Silva

90% 1.180,83

Farmácia (1333) 202013966
Debora Cristina
Telocken

80% 749,32

Farmácia (1333) 201521648
Fernanda Cristina
Dal Berto

90% 1.235,70

Farmácia (1333) 201522744
Ingrid Lucatel
Heinen

90% 1.008,43

Farmácia (1333) 201914368
Jaqueline
Fernanda Matte

90% 842,99

Farmácia (1333) 201910066
Kauane
Caveglion Maier

80% 955,81

Farmácia (1333) 201910211 Márcia Triches 90% 1.075,28

Farmácia (1333) 202012014
Margarete Brizola
Nunes
Oberderfer

80% 479,27

30/12/2021 15:45 Portaria Pró-Reitoria de Administração 22 2020 da Unochapecó SC

https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes 10/13

Farmácia (1333) 201911703
Ramon Valim
Schlichting

90% 1.075,29

Fisioterapia (1027) 201911759
Ana Paula dos
Santos

90% 1.644,48

Fisioterapia (1027) 201614577
Eduarda Scariot
Volkweis

90% 1.827,20

Fisioterapia (1349) 202010154
Gabriela Soares
Pedroso

90% 941,75

Fisioterapia (1349) 201713438
Rute de Oliveira
Paulino

90% 941,75

Fisioterapia (1349) 202011909
Wesley Makhley
Fiorin Marcolino

90% 941,75

Gastronomia (1064) 201911546
Bruna Taís dos
Santos Berton

90% 913,27

Gastronomia (1064) 202010176 Luana Toillier 90% 990,18

Gastronomia (1064) 202011564 Marina de Castro 90% 990,19

Gastronomia (1064) 100073445
Michely Cristina
Berti

90% 836,36

Jornalismo (1101) 201810132
Andre Felipe de
Lazzari

90% 947,38

Jornalismo (1101) 202010027
Deisiana
Damarat

90% 903,47

Jornalismo (1101) 201915646
Mônica Elisa
Guerini

90% 903,47

Jornalismo (1101) 201521828
Samara
Sgarbossa

90% 903,47

Jornalismo (1101) 201911677
Stéfany da Rosa
Velasques

90% 903,47

Medicina (1087) 201614300
Bruna Carolina
Fagundes Gabbi

90% 4.590,76

Medicina Veterinária
(1054)

201710983 Caroline Sehn 90% 1.924,97

Medicina Veterinária
(1054)

201711046 Darla Boita 90% 2.078,26

30/12/2021 15:45 Portaria Pró-Reitoria de Administração 22 2020 da Unochapecó SC

https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes 11/13

Medicina Veterinária
(1054)

201614669 Fabiano Guzatti 90% 2.071,82

Medicina Veterinária
(1054)

201621710 Gefferson Schuh 80% 2.455,48

Medicina Veterinária
(1054)

201614988
Jéssica Carolina
Schabarum

90% 1.387,65

Medicina Veterinária
(1054)

201714359
Leticia Mariani
Remontti

90% 2.385,36

Medicina Veterinária
(1054)

201413385
Luiza Joana
Gasperin

90% 2.532,23

Medicina Veterinária
(1054)

201519500
Patricia Laura
Funkler

90% 2.532,22

Medicina Veterinária
(1346)

201917415
Brenda da Rosa
Nobre

90% 1.586,15

Medicina Veterinária
(1346)

202011892
Danielly Ketlin
dos Santos

90% 1.586,14

Medicina Veterinária
(1346)

202010244 Kelly Albert 90% 1.586,14

Medicina Veterinária
(1346)

202011322 Lindsay da Silva 90% 1.586,15

Medicina Veterinária
(1346)

201910511
Prescila da Silva
Vargas

90% 1.677,28

Medicina Veterinária
(1346)

201911751 Stefani Sangali 90% 1.494,27

Moda (1099) 201911953
Paulla Giulia
Magnabosco

90% 574,64

Música (1366) 202010344 Virginia Balbinot 90% 905,00

Nutrição (1031) 201713469
Suéli Azevedo da
Silva

90% 1.247,22

Nutrição (1337) 202011494
Camila Pacheco
dos Santos

90% 871,50

Nutrição (1337) 202010489 Cassiani Bello 90% 871,50

Nutrição (1337) 201811321
Georgia Paris
Angonesse

90% 913,22

30/12/2021 15:45 Portaria Pró-Reitoria de Administração 22 2020 da Unochapecó SC

https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes 12/13

Nutrição (1337) 201911749
Grazieli Portella
Knak

90% 871,50

Nutrição (1337) 201914436
Jonathan Michel
Schmidt

90% 913,22

Nutrição (1337) 201815247
Karyn Girelli
Perosso

90% 913,23

Nutrição (1337) 202010539
Natalia
Mutzenberg

90% 871,50

Nutrição (1337) 202016751 Rafaela Pissaia 90% 868,84

Nutrição (1337) 202010951
Simone Vitória
Tedesco Batistela

80% 774,66

Nutrição (1337) 201910262 Stefany Pereira 90% 960,74

Odontologia (1032) 201810903
Alessandra
Marques

90% 3.311,75

Odontologia (1032) 201911339 Andressa Nardi 90% 3.311,75

Odontologia (1032) 201614298
Bruna Carla
Tessaro

90% 3.612,82

Odontologia (1032) 201712133
Geovana Tissotti
Panazzollo

90% 3.010,68

Odontologia (1032) 201911705
Giovanna Vitória
Amaral

90% 3.311,75

Odontologia (1032) 201519010
Leticia de
Santana Fiaux

90% 4.817,08

Odontologia (1032) 201615346
Marcelo Augusto
Basso

90% 3.311,75

Odontologia (1032) 201855062
Milene Luiza
Piccoli

90% 3.311,75

Odontologia (1032) 201621040 Vinicius Ariotti 90% 3.010,68

Odontologia (1348) 201917560
Debora
Rapczynski
Balerini

90% 1.360,55

Odontologia (1348) 201917369
Maria Eduarda
Henzel

90% 1.646,19

30/12/2021 15:45 Portaria Pró-Reitoria de Administração 22 2020 da Unochapecó SC

https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes 13/13

Odontologia (1348) 201912483
Marina Eloísa da
Silva

90% 1.646,19

Odontologia (1348) 202010564
Pamela Regina
Somariva

90% 1.646,18

Psicologia (1336) 202011163 Daniela Siqueira 90% 860,33

Psicologia (1034) 201410152 Alyce Köhler 90% 1.090,93

Psicologia (1082) 201911433 Alana Lauschner 90% 1.132,29

Psicologia (1082) 201714056
Aline Santos
Oliveira

90% 995,33

Psicologia (1082) 201918155
Amanda
Bittencourt
Hartkopf

90% 1.132,29

Psicologia (1082) 201910243 Andressa Patussi 90% 1.212,12

Psicologia (1082) 202012178 Dinaira de Araujo 90% 1.132,29

Psicologia (1082) 201716985
Giullia Zamboni
Figueiro

80% 1.022,27

Psicologia (1082) 201713504
Tayná Regina
Pedarsini

80% 1.131,32

Psicologia (1082) 201917973
Verenice
Campagna
Bevilaqua

80% 998,69

Psicologia (1082) 202010143
Yasmim Pagani
Bettiol

90% 889,87

Sistemas de Informação
(1036)

201811241 Fabio Guerro 90% 525,15

Sistemas de Informação
(1339)

201812310
Lara Cristina
Pedroso dos
Santos

90% 792,36

expandir tabela

Os estudantes contemplados nesta modalidade deverão dar o aceite no Contrato de
Assistência Financeira Estudantil (CAFE) e assinar mensalmente de forma digital o
Relatório de Assistência Financeira (RAF), até o dia 15 de maio de 2020 no site:
http://bolsasuniedu.sed.sc.gov.br.